
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

197 02/08/2024 17 9

Oggetto: 

Art. 242, comma 5 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  Analisi di Rischio 
sito specifica del sito di Via San Leonardo S.S. Tirrenica Inferiore Via Fondo Oliva - Comune di
Salerno (Sa) - CSPC 5116C530.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO:

- che il  D.L.gs 152/2006,  avente per  oggetto “Norme in  materia  Ambientale”  disciplina nella  Parte  IV la
gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative competenze;
- che con D.D. n. 171 del 26.05.2022 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato il
Piano di Caratterizzazione, ai sensi del comma 3, art.  242 del D.L.gs 152/06, relativo al sito di Via San
Leonardo S.S. Tirrenica Inferiore Via Fondo Oliva - Comune di Salerno (Sa);
- che l’art.  242,  comma 4 del  D.Lgs 152/06 stabilisce che ‘entro sei mesi dall'approvazione del piano di
caratterizzazione, il soggetto responsabile presenta alla regione i risultati dell'analisi di rischio’; 

- che,  trascorsi  i  termini  di  cui  il  punto  precedente,  con  nota  prot.  538189  del  08/11/2023  la  U.O.D.
Autorizzazioni Ambientale e Rifiuti Salerno ha sollecitato, alla Direzione Generale per la tutela della Salute ed
il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, l’invio dell’Analisi di Rischio ai sensi dell’art. 242 comma 4
del D.Lgs 152/06; 

- che con nota prot. 263457 del 28/05/2024 il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso per conto
della  Direzione  Generale  per  la  Tutela  ed  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  la
documentazione relativa all'esame dell’Analisi di Rischio sito specifica ex art. 242 comma 4, D.Lgs 152/06
relativo al sito in Via San Leonardo S.S. Tirrenica Inferiore Via Fondo Oliva - Comune di Salerno;

- che con nota prot. n. 266472  del  29/05/2024 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno,  ha
comunicato ai sensi degli artt. 7 e 14 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha
indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno
26.06.2024;

- in data 26.06.2024 si è tenuta la seduta di Conferenza di Servizi nella quale dopo ampia discussione è stata
prescritta una rimodulazione della documentazione tecnica dell'Analisi di rischio sito specifica con l'indicazione
di fornire chiarimenti alla documentazione trasmessa dal proponente;

- che  con  prot.  n.  317349  del  26/06/2024  è  stato  trasmesso  il  verbale  della  conferenza  di  servizi  del
26/06/2024 nel quale il Presidente aggiorna la Conferenza dei Servizi al giorno 29/07/2024 facendo obbligo di
trasmettere la rimodulazione dell’analisi di rischio sito specifica;

- che con prot. 358706 del 19/07/2024 è stata trasmessa l’integrazione e rimodulazione dell'Analisi di Rischio
sito  specifica-  Attuazione  del  Piano  di  Caratterizzazione  delle  indagini  ed  analisi  ambientali  dei  suoli,
sottosuolo e delle acque di falda nel sito ubicato in Via San Leonardo S.S. Tirrenica Inferiore/Via Fondo Oliva
nel Comune di Salerno’; 

CONSIDERATO:
- che in data 29.07.2024 si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90, la Conferenza di Servizi decisoria,

per l'esame dell'Analisi  di  Rischio sito specifica dell'area occupata sito in Via San Leonardo S.S. Tirrenica
Inferiore Via Fondo Oliva - Comune di Salerno, nella quale il Presidente, acquisita la dichiarazione del soggetto
proponente  di  sito  non  inquinato,  la  validazione  di  ARPAC  dell’Analisi  di  Rischio  sito  specifica,  il  parere
favorevole  con  prescrizioni  della  Provincia  di  Salerno,  che  era  subordinato  alla  validazione  di  ARPAC
sull’Analisi di Rischio, la presa d’atto del Responsabile del Procedimento e acquisito l’assenso, ai sen si dell’art.
14-ter della L. 241/90 degli enti assenti (Comune di Salerno, ASL Salerno) che regolarmente invitati non hanno
fatto pervenire alcuna nota in merito, dichiara chiusi i lavori della conferenza di servizi con l’approvazione, con
prescrizioni, dell’Analisi di Rischio sito specifica del sito di Via San Leonardo S.S. Tirrenica Inferiore Via Fondo
Oliva - Comune di Salerno, risultando, ai sensi del comma 5 del D.Lgs 152/06, il sito non contaminato;

PRESO ATTO:



- che le conclusioni riportate nell’Analisi di Rischio presentata sono le seguenti: “Ne deriva una condizione di
sito non contaminato relativamente agli scenari considerati e ai livelli di esposizione dei recettori descritti nei
paragrafi  precedenti. Il  rischio  riscontrato  nella  condizione  attuale  relativamente  a  contatto  dermico  e
ingestione di suolo risulta puramente teorico dal momento che l’area è attualmente libera da residenti e
lavoratori, in attesa che siano avviate le cattività di cantiere”.

- che con nota prot. 202400083280 del 26/07/2024, acquisita al prot. 370131 pari data, la Provincia di Salerno
ha inviato il proprio parere, in allegato; 
- che con nota prot. 47963 del 29/07/2024, acquisito al prot. 371898 pari data, il Dipartimento ARPAC Salerno
ha trasmesso il Parere Tecnico con allegata Relazione Istruttoria dell’UOC Siti Contaminate e Bonifiche della
DT ARPAC prot n. 47391 del 25/07/2024, che si allega facendone parte integrante e sostanziale con la quale
‘relativamente agli scenari attuale e futuro si esprime parere favorevole….’;   

- che il su citato parere ARPAC di validazione dell’elaborato analisi di rischio sito specifica cui si rimanda per il
dettaglio specificato, ha evidenziato, in particolare, che:

 lo scenario di cantiere attiene l’esposizione del bersaglio costituito dai lavoratori, da valutare nell’ambito
della normativa di settore (D.lgs. 81/2008 e smi);

 qualunque  variazione  degli  scenari  ipotizzati,  sia  in  fase  ante  operam  sia  nella  fase  di  esercizio,
obbligano il proponente a rielaborare adeguatamente l’Analisi di Rischio.

- che, in ogni caso, si prescrive l’esecuzione di un monitoraggio che deve essere trasmesso dal soggetto
responsabile entro sessanta giorni dall’approvazione dell’Analisi di Rischio e deve individuare almeno:

a) i parametri da sottoporre a controllo;
b) la frequenza e la durata del monitoraggio;
c) i punti di campionamento.

 RITENUTO:
- che sulla  base delle risultanze dei  lavori  della Conferenza di  Servizi  del  29.07.2024 e della  validazione di

ARPAC Salerno dell’Analisi  di  Rischio  sito  specifica  si  possa  approvare  l'Analisi di  Rischio  sito  specifica,
presentata  dalla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  ed  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,
relativamente sito in Via San Leonardo S.S. Tirrenica Inferiore Via Fondo Oliva - Comune di Salerno, ai sensi
del comma 5 del D.Lgs 152/06; 

VISTO:
- il D. Lgs. n° 152 del 3/04/2006
- la Legge 241/90;
- la D.G.R. n. 809 del 29.12.2023

alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 501709, della proposta di adozione del presente atto e degli atti
richiamati nelle premesse;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- - di APPROVARE, ai sensi del comma 5 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06, l’Analisi di Rischio sito specifica così
come validata da ARPAC Salerno, rielaborata dalla Direzione Generale per la Tutela ed il Coordinamento del
Sistema Sanitario Regionale relativamente al sito di Via San Leonardo S.S. Tirrenica Inferiore Via Fondo
Oliva  -  Comune  di  Salerno  (Sa),  sulla  base  delle  risultanze  dei  lavori della  Conferenza  di  Servizi  del
29.07.2024, ritenendo concluso positivamente il procedimento ai sensi dell'art.  242, comma 5 del D.L.gs
152/06, atteso che il sito è risultato non contaminato con le seguenti prescrizioni:

 il soggetto proponente deve ottemperare a quanto richiesto dal Presidente ovvero la necessità
che lo stesso adotti tutte le misure cautelative onde evitare interferenze sui suoli e sulla falda sia in
fase di cantiere che in fase di esercizio;
 ai sensi dell’art. 242 comma 5 del D.Lgs 152/06 e smi è necessario da parte del proponente, lo
svolgimento  di  un  programma  di  monitoraggio  sul  sito  circa  la  stabilizzazione  della  situazione
riscontrata in relazione agli esiti dell’analisi di rischio; detto monitoraggio deve essere tramesso dal
soggetto  responsabile,  entro  sessanta  giorni  dall’approvazione  dell’Analisi  di  Rischio  e  deve
individuare almeno:

a) i parametri da sottoporre a controllo;
b) la frequenza e la durata del monitoraggio;
c) i punti di campionamento.



 qualunque variazione degli scenari ipotizzati, sia in fase ante operam sia nella fase di esercizio,
obbligano il proponente a rielaborare adeguatamente l’AdR.
 che  in  fase  di  cantiere,  per  la  matrice  suolo,  dove  essere  valutata  l’applicazione  del  DPR
120/2017, in considerazione del fatto che su alcune porzioni di terreno vi è il superamento dei limiti
di cui alla colonna A; 
 per la matrice falda si chiede di predisporre interventi di impermeabilizzazione di tutte le strutture
interrate (sia locali tecnici interrati che opere di fondazione) laddove c’è interferenza con le acque
sotterranee;
 è  necessario  effettuare  un  monitoraggio  idrochimico  semestrale  delle  acque  sotterranee  da
concordarsi con ARPAC.

- di DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema gli
adempimenti relativi all'aggiornamento della Tabella 3 del Piano Regionale di Bonifica approvato con DGR
n.809 del 29.12.2023;
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il
presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Direzione  Generale  per  la  Tutela  ed  il

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;
- di INVIARE, copia del presente decreto al Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per la
Difesa del  Suolo  e  l’Ecosistema,  all'Amministrazione Provinciale  di  Salerno,  all'  A.R.P.A.C.  Dipartimento
Provinciale di Salerno, al Comune di Salerno e all'ASL Salerno;
- di  DISPORRE la  pubblicazione del  presente provvedimento nella sezione “Casa di  Vetro”  presente sul
portale istituzionale ex art. 5 comma 2 L.R. n. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”.

Anna Martinoli

   


